
Tisknuto: 30.05.2024  05:51

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Filozofická antropologie
KFI/FIAH  / 3

Pracoviště / Zkratka KFI / FIAH
Název Filozofická antropologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UFI/FIAH
Vyloučené předměty KFI/FCLA a KFI/FCLU a KFI/FČL a KFI/FČLO a KFI/FIAN

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty s (níže uvedenými) vybranými problémy a tématy filosofické antropologie v systematické i
historické perspektivě. Zároveň představí významné autory a jejich koncepce (od antických po současné) s akcentem na jejich
úvahy o člověku v jejich proměnách i vzájemných souvislostech.

Požadavky na studenta

Absolutorium písemného testu z probraných témat.

Obsah

1. Téma důstojnosti ve filosofii člověka.
2. Téma bědnosti ve filosofii člověka.
3. Tělo a tělesnost ve filosofii člověka a medicíně.
4. Místo člověka v přírodě. Proměny antropocentrismu a jejich reflexe.
5. "Problém druhého". Člověk, kultury a rozumění "jinakosti".
6. Člověk jako tvor snící. Utopie a sny v perspektivě filosofie člověka.
7. Člověk jako bytost dějinná. Historicita člověka.
8. Člověk a umění. Člověk tvůrce a interpret.
9. Pojetí člověka ve výtvarném umění a filosofii.
10. Člověk a problémy komunikace a filosofické snahy o jejich řešení.
11. Člověk a nové komunikační technologie. Člověk a "ne-lidské".
12. Člověk v pluralitním světě. Postmoderní a hypermoderní perspektiva a filosofie člověka.
13. Lidská existence a smrtelnost.

5

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  05:51



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Studenti mají k dispozici elektronickou učebnici v rámci Kompendia KFI - https://www.esf.kfi.zcu.cz/kompendium/?course=kfi-
fiah

Garanti a vyučující

PhDr. Jana Černá, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Jana Černá, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Coreth, Emerich. Co je člověk? : základy filozofické antropologie. 1. vyd. Praha : Zvon, 1994. ISBN
80-7113-098-2.

•  Základní:

Nejeschleba, Tomáš; Němec, Václav,; Recinová, Monika. Pojetí člověka v dějinách a současnosti
filosofie. I., Od antiky po renesanci. 1. vyd. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2011.
ISBN 978-80-7325-247-2.

•  Základní:

Nejeschleba, Tomáš; Němec, Václav,; Recinová, Monika. Pojetí člověka v dějinách a současnosti
filosofie. II., Od Kanta po současnost. 1. vyd. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury,
2011. ISBN 978-80-7325-248-9.

•  Základní:

Stark, Stanislav. Problematika člověka v současné filozofii. 1. vyd. Plzeň : Vydavatelství Západočeské
univerzity, 1998. ISBN 80-7082-471-9.

•  Základní:

Gadamer, Hans-Georg; Sokol, Jan. Člověk a řeč : výbor textů. 1. vyd. Praha : Oikoymenh, 1999.
ISBN 80-86005-76-3.

•  Doporučená:

TONDL, L. Člověk ve světě techniky : nové problémy filozofie techniky. Liberec : Bor, 2009.•  Doporučená:
Porter, Roy. Dějiny medicíny : od starověku po současnost. V českém jazyce vyd. 2. Praha : Prostor,
2013. ISBN 978-80-7260-287-2.

•  Doporučená:

Stark, Stanislav. Elektronická učebnice (KFI/FIAH).•  Doporučená:
Stark, Stanislav. Filozofie člověka v historickém kontextu. 1. vyd. Plzeň : Západočeská univerzita,
2008. ISBN 978-80-7043-711-7.

•  Doporučená:

Sokol, Jan. Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů. 3. rozšíř. vyd. Praha : Vyšehrad,
1998. ISBN 80-7021-253-5.

•  Doporučená:

Welsch, Wolfgang. Naše postmoderní moderna. 1. vyd. Praha : Zvon, 1994. ISBN 80-7113-104-0.•  Doporučená:
Pico della Mirandola, Giovanni. O důstojnosti člověka = De dignitate hominis. Praha :
OIKOYMENH, 2005. ISBN 80-7298-164-1.

•  Doporučená:

LYOTARD, J.-F. O postmodernismu. Praha : Filosofický ústav AV ČR, 2003.•  Doporučená:
Cassirer, Ernst,; Kristeller, Paul Oskar,; Randall, Herman John. The renaissance philosophy of man :
Petrarca, Valla, Ficino, Pico, Pomponazzi, Vives. Chicago : University of Chicago Press, 1948.

•  Doporučená:

UNAMUNO, M. de. Tragický pocit života v lidech a národech. Praha, 1927.•  Doporučená:
Gombrich, Ernst Hans; Konečný, Lubomír. Umění a iluze : Studie o psychologii obrazového
znázorňování. 1. vyd. Praha : Odeon, 1985.

•  Doporučená:

Ortega y Gasset, José. Úvaha o technice a jiné eseje o vědě a filosofii. Vyd. 1. Praha : OIKOYMENH,
2011. ISBN 978-80-7298-455-8.

•  Doporučená:

Heidegger, Martin. Věda, technika a zamyšlení. Vyd. 1. Praha : Oikoymenh, 2004. ISBN 80-7298-
083-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 26
Příprava na zkoušku [10-60] 52

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  05:51



Strana: 3 / 3

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

E-learning,

Analyticko-kritická práce s textem,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou na konci kurzu schopni shrnout a zhodnotit problematiku zkoumání filozofie člověka. Měli by též být schopni
popsat a vysvětlit základní myšlenky předních autorit, které se ve svém díle věnovaly této tématice. V průběhu tohoto kurzu se
také naučí používat základní odborné termíny nutné k práci s filosofickými texty

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS19-4

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  05:51


